
segunda-feira, 02 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo 5

telefonia móvel com a disponibilização de aparelhos em regime 
de comodato.
Vigência: 30/05/2008 a 30/05/2009
Valor: R$ R$ 144.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534 Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio n°1226 CEP: 66023-
710

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 064/DIRAF/SEPE DE 30 DE MAIO DE 2008
Nome: PAULO BALTAZAR DINIZ
Matrícula: 5589513-03
Cargo: Assessor Superior I
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Brasília/Belém
Objetivo: participar de reunião com a SEFA e SEGOV, referentes 
a captação de recursos
Período: 02/06/2008 e 03/06/2008

DIÁRIAS
PORT. Nº 143/08 – NGPR, 21.05.2008

Complementação de Diárias
Carmen Roseli Caldas Menezes, matrícula nº 55589148/1
Cargo: Coordenadora Componente B - 2;1/2 (duas e meia) 
diárias
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Objetivo: conhecer o Sistema de Banco de Dados georreferenciada 
utilizada pelo IBGE.

PORT. Nº159/08 – NGPR, 29.05.2008
Célia do Socorro Trindade Pinto, matrícula 55590199/1
Cargo: Apoio Técnico - 2;½ (duas e meia)
Edson Gillet Brasil, matrícula 55588108/2
Cargo: Assessor Superior I - 2;½ (duas e meia)
Destino: Igarapé Miri/PA, Baião/Pa e Cametá/Pa, no período de 
29 a 31.05.2008, com o objetivo de participar de reunião com 
cooperativa de produtores e agricultores familiares

PORT. Nº160/08 – NGPR, 29.05.2008
Marco Antônio Cunha Solimões, 5883113/3
Cargo: Assessor Superior - 3;1/2 (três e meia)
Destino: Fortaleza/CE
Período: 31.05 a 03.06.08
Objetivo: Visitar frigorífico de abate de avestruz e comunidades 
produtoras

PORT Nº 161/08 – NGPR, 29.05.2008
João da Silva Conceição, 3215342/1
Cargo: Motorista - 2 ½  (duas e meia)
Desrino: Tailândia/PA
Período: 19 a 21.05.2008
Objetivo: conduzir Assessor de Imprensa deste NGPR para 
executar cobertura jornalística das ações de campo em fase de 
mobilização social.

PORT. Nº 162/08 – NGPR, 29.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº 286/2008 
– NGPR
Resolve: Conceder 5,1/2 (cinco e meia) diárias ao colaborador 
eventual SINUÊ ALIRAM DE SOUZA, para custear despesas com 
sua permanência em Belém, no período de 01 a 06.06.2008, com 
objetivo de prestar consultoria para capacitação e assessoria na 
área de licitações e aquisições para a equipe técnica do Programa 
Pará Rural.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORT. Nº157/2008 – NGPR, 28.05.2008

Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005.
Considerando a solicitação constante no MEMO 288/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor RILDO 
PEREIRA DE MEDEIROS–Gerente Operacional, Matrícula 
nº55589148/1, portador de CPF nº 270.241.132-00/II–O valor 
de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
e destina-se a atender despesas de pronto pagamento/III–A 

despesa a que se refere o item anterior correrá por conta da 
seguinte dotação:04.334.1233.6007/Fonte:0121/339030–
R$1.500,00(um mil e quinhentos reais)–Material de 
Consumo/339036–R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)–
Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física/IV – O valor concedido 
vincula-se aos seguintes prazos: Para aplicação: 60 (sessenta) 
dias a contar da data do recebimento/Para prestação de contas: 
15 (quinze) dias após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

PORT. Nº158/2008 – NGPR, 28.05.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
– NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº 
6.797, de 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo nº293/2008 – 
NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos a servidora CÉLIA 
DO SOCORRO TRINDADE PINTO – Apoio Técnico, Matrícula 
Funcional nº 55590199/1, portador de CPF Nº 236.477.102-10/
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (um mil 
e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento/III – A despesa a que se refere o item anterior 
correrá por conta da seguinte dotação: 04.334.1233.6007/Fonte: 
0121/339030–R$ 1.000,00 (um mil reais)–Material de Consumo; 
339036–R$ 500,00 (quinhentos reais)–Outros Serviços de 
Terceiros-Pessoa Física/IV–O valor concedido vincula-se aos 
seguintes prazos: Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da 
data do recebimento/Para prestação de contas: 15 (quinze) dias 
após a aplicação.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Coordenador Geral

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº156/2008 – NGPR, 30/05/2008

Pregoeira: Alexandre Bezerra Matos, matrícula nº5587312/1
Apoio: Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula nº54193851/1
Vitor Hugo Dantas Monteiro, matrícula nº57190447/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico nº004/08 – NGPR/SEPE, 
para Aquisição de Equipamentos de Informática.

ERRATA DE CONTRATO
Contratos nº 021/08; nº 022/08; nº023/08; nº024/08
Onde se lê: Dotação Orçamentária 339036
Leia-se: Dotação Orçamentária 339035

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E  EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ/
PRODEPA
Objeto: Fornecimento de 01 (uma) licença de uso do Business 
Object (B.O.)
Valor: R$ R$-7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 002/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E  EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ/
PRODEPA
Objeto: Aquisição de serviços de desenvolvimento e hospedagem 
de Website Institucional da SEPAq
Valor: R$ R$-4.680,00(quatro mil, seiscentos e oitenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria de Diária n 0413/2008
Nome: Antônia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq
Destino: Santarém e Itaituba no período de 31.05.08 a 
03.06.08.
Objetivo: Participar da assinatura de obras do PAC no município 
de Santarém, e participar da visita técnica para organização da 
Regional de Itaituba.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PRORROGAÇÃO PAD
PORTARIA Nº0810/08 – DRH/SETEPS, BELÉM 27 DE 

MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da lei nº5.810 de 
24.01.94;
Considerando os fatos expostos no Processo nº401555/2007 
– SETER.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, o prazo para a Comissão do Processo de 
Sindicância, composta pelas servidoras MARIA LAUCIDÉIA DE 
SOUZA MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº319.8855-010, 
lotada na GAB/CCI, VERÔNICA BASTOS MACHADO, Advogado, 
lotada no Gabinete/Nujur e AMÉRICO PIRES MARTINS  Agente 
Administrativo, matrícula nº310.352/1, lotado na GDI, para sob 
a Presidência do primeiro, objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades administrativas, imputadas ao servidor 
JOSÉLIO ALMEIDA DE SOUSA, assegurando-lhe o direito 
constitucional de ampla defesa;
II – A Comissão instituída por esta Portaria deverá apresentar 
relatório final de apuração, no prazo de 30(trinta) dias, de 
conformidade com o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei 
nº5.810/94.
III – Esta Portaria entrará em vigor, a partir de 15 de maio de 
2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
maio de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária Executiva da SETEPS

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 072/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 018/08
Partes: SETER X EMPRESA NEW INK COMERCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA E SERVIÇOS
Objeto: aquisição de Suprimentos de Informática
Vigência: 28/05/2008 a 27/07/2008
Valor: R$ 27.664,50
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1230.4832/449052
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim.
Endereço do Contratado: Praça Teófilo Vieira Mota, 308, Centro, 
Petrolina – Goiás, CEP: 75.480-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 071/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 017/08
Partes: SETER X EMPRESA  COMERCIAL DE UTILIDADES 
DOMESTICA PLANALTO LTDA.-ME
Objeto: aquisição de Eletrodomésticos para atender as 
necessidades do SINE/PA.
Vigência: 28/05/2008 a 27/07/2008
Valor: R$ R$ 12.007,76
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1230.4832/449052
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/05/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Setor SRE/S, Comércio Local, Bloco A, 
Lote 05, Loja 89, Cruzeiro Velho – DF-70.640-515

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 062/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de uniformes destinados ao SINE/PA
Valor do Contrato Original: R$ 20.632,92
Modalidade de Licitação: pregão 008/08
Partes: SETER X EMPRESA ANIPARA COMÉRCIO ATACADISTA/
ERNESTO F BOULHOSA
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto,acréscimo no valor do    Contrato e alteração do código da 
fonte de recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 5.123,14
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101. 11. 334.1230.4830/339039
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. 16 de Novembro,442, AP. 10- 
Cidade Velha,CEP- 66.023.220.
Data da Publicação: 02/06/2008


